
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

III Direzione Viabilità Metropolitana 
Raccolta Generale presso la Direzione 

Proposta n. t6 4 del e3/0b1~'.( 
I 

DETERMINAZIONE N. ~ 9 ..ç del et/o ç; ~1 
OGGETTO:Riaccertamento ordinario dei residui al 31dicembre2016 di competenza della m Direzione, 

ai fini dell'approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2016, ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii. - Rettifica Determina n. 613 del 31/05/2017. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che sono state impartite direttive di riformulazione espositiva dell'elencazione dei residui volte ad 
esplicitare le motivazioni circa l'eliminazione e/o mantenimento degli stessi; 

RITENUTO, a tal fine, di modificare ed integrare la Determina Dirigenziale n. 613 del 31105/2017 con la quale 
si è provveduto alle opportune modifiche dei residui attivi e passivi al 31 Dicembre 2016; 

VISTI gli artt. 189, 190 e 228 del D.Lgs. n.267/2000; 

RICIDAMATO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

CONSIDERATA quindi la necessità e l'urgenza di porre in essere tutte le procedure di attuazione del processo 
di armonizzazione contabile; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

MODIFICARE ED INTEGRARE i prospetti con i relativi dati, corredati da circostanziate motivazioni, 
depositati agli atti del Servizio Finanziario, approvati con Determina Dirigenziale n. 613 del 31105/2017 che 
vengono allegati alla presente, costituendone parte integrante e sostanziale, sostituendo integralmente quelle 
precedentemente approvati; 

DARE ATTO che dai prospetti A e B allegati, dopo le opportune modifiche, si evincono le seguenti risultanze 
contabili: 

,( ,) ,.-,\ .. J r·( 



.I 

- residui attivi eliminati (in assenza di obbligazioni perfezionate) € 4.747.031,96 
- residui passivi eliminati (in assenza di obbligazioni perfezionate) € 2.978.838, 76 

- residui attivi re-imputati (in presenza di obbligazioni perfezionate ma 
esigibili in esercizi successivi al 2016) € 121.037,59 

- residui passivi re-imputati (in presenza di obbligazioni perfezionate ma 
esigibili in esercizi successivi al 2016) € 300.000,00 

DARE ATTO, altresì, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per cui esistono obbligazioni 
perfezionate e che risultano esigibili alla data del 31.12.2016 così distinti: 

- residui attivi mantenuti 
- residui passivi mantenuti 

€ 4.906.919,57 
€ 4.958.611,30 

DARE ATTO che, con riferimento ai residui passivi di competenza della direzione e cancellati al 31.12.2016, 
per un ammontare complessivo di € 2.978.838, 76, le relative economie dovranno confluire nell'avanzo di 
amministrazione come segue: 

-Avanzo vincolato (vincoli formalmente attribuiti dall'Ente) 
- Avanzo libero 

€ 2.584.415,20 
€ 394.423,56 

TRASMETTERE copia della Determinazione al Dirigente della II Direzione "Servizi Finanziari", per gli 
adempimenti di competenza; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, che il presente provvedimento,comportando 
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Dirigente della II Direzione "Affari Finanziari e Tributari", da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina li, { 3 /o C: / 11 

CAPPADONIA 

.I ,.I .I 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione di copertura Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .... /QY/?.:~ ~.. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli int~i; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime PARERE FAVOREVOLE 

Messina, lì 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA 
· ...,J e ' 1 --11Fc .. -~· Messma.._.,,, ·' ~ 

Il Dirigente della II Direzione 

iaTRIPODO 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Dirigente della II Direzione 

"Affari Finanzi 


